I niejednokrotnie udawało mu się wykręcić od płacenia szkolnych składek, a to dlatego, że w samej podwalinie prawodawstwa szkolnego, już wpisano podobny cyrkularz.

Mówię tu o rozporządzeniu kuratora okręgu naukowego warszawskiego Muchanowa z dnia 11 (23) grudnia 1851 roku, rozestaniem do wszystkich gubernatorów za № 10,049, w którym powiedziano:

„że szkoły elementarne wogóle zestawione być winny na dawnych zasadach, lecz nie należy wkładać na mieszkańców obowiązku posyłania do nich swoich dzieci, a gdzie gminy nie życzą sobie mieć szkoły, uwalniać je od składki szkolnej”.

wnioski konsystorza ewangelickiego, nie zaś opinii rządów gubernialnych, dążących do zjednoczenia Niemców z Polakami; chociażby przez założenie osobnych szkół niemieckich, miał się zmniejszyć fundusz na szkoły polskie, z powodu zaprzestania wnoszenia składek nawet przez Niemców. (Postanowienie 16/28 lipca 1847 r. № 4278).

Zdawałoby się, że rząd wydając te rozporządzenia wniknął w potrzeby ludności. Ale to się tylko zdawało, to był tylko przedświt dalszego rozczłonkowania ludności zamieszkującej Królestwo Polskie, gdyż kantoraty czyli szkoły ewangelickie wzięto w pewne kluby, przepisano dla szkół tych książki i nie pozwolono im na szerszą naukę niż wyłącznie o charakterze religijnym.